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Arb.-Nr, VIII/2/31~ Erschienen am 5, 8,1954 

ld ~Ai--: .. _. 
_D_:i,."-._ N~rkrank:<l1)ke_I1_1!c!_l_m:e}cd_<!_D_f_l~ eh tigon Krankheiten 

in der Zeit vom 18.7. bis 24.7.1954 
(30. Berichtswoche) 

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf 
Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Gr·und der sanitätspolizeilichen 
Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit 
.der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der Krank-
heiten durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesund-. - . - . 
hei tsämt~r sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer W·oche durch 
vielfache Umstände erschwert (u.a, bakteriologische Prüfung, fach-
ärztliche. Untersuchung) •. Insbesondere muß· beachtet werden, daß 
kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter 
erfaßt werden können als langdauernde und lebensbedrohende wie z.B • 
Kinderlähmung, 

(3999) Nachdruck auch auszugsweise -
nur mit Quellenangabe gestattet. 



Land 
Berichtszeit 

Schleswig-Holste\n 
Harnburg 
Niedersachsen 
Bremen 
Nordrhein..Westfa len 
Hessen 
Rhein land-Pfa 1z 
Baden-Württemberg 
Bayern 

Bundesgebiet 
30, Woche 19511 
Vorwoche (29,) 19511 
30, Woche 1953 

Bundesgebiet 
30, Woche 1954 
Vorwoche (29,) 1954 
30, Woche 1953 

Land 
Berichtszeit 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
~~ edersachsen 
Bremen 
Nordrhein.Westfa I an 
Hessen 
Rhein land-Pfa lz 

; . Baden-Württemberg 
Bayern 

Bundesgebiet 
30, Woche 1954 
Vor<oche (23,) 1954 
30, Woche 1953 

Bundesgebiet 
30, Woche 1954 
Vor<ocha (29,) 1954 
30, Woche 1953 

Diph· 
therie 

14 
3 

24 

149 
17 
45 
21 
50 

323, 
264 
351 

O,li5 
0,53 
o, 72 

Bakt, Le· 
bensmit· 
te lver-
giftung 

3 
7 
3 

11 
2 
2 
9 

1~ 

51 
88 

198 

0,10 
0,18 
0,41 

Neuerkrankungen 11 'an meldepflichtigen Krankheiten 

in der 30, Woche vom 18.7, bis 24,7,19511 

- keine Neuerkrankung , keine Meldung 

Obertragbare Schar-
lach 

Keuch· 
husten Genick- Gehirn· 

starre en!;ündu09 
Kinder· 
lähmunq 

Unter· 
leibs· 
hphus 

39 
41 

184 
9 

674 
128 

75 
164 
319 

1 633 
1 572 
1 197 

3,31 
3,18 
2,45 

38 
10 
62 
9 

116 
57 
64 
88 

240 

684' 
828 

1 226 

Grundzah 1en 

1 

1 
1 
5 
1 
1 
6 
2 

18 
7 

18 

1 
1 

2 
1 
5 

je 100 000 der Bevölkerung 2) 

1,38 
1,68 
2,51 

0,04 
0,01 
0,04 

0,00 
0,00 
0,01 

Geschlechtskrankheiten Kind-
bett-3 

fieber ) 
Gonor-

rhoe 

62 
70 
26 

127 
46 

331 
321 
530 

1,99 
1,93 
1,88 

Syphi. 
lis 

4 
29 
2 
• 

20 
14 

• 

andere 

6rundzah len 

1 

1 

69 2 
60 

123 ' 3 

ja 100 ~ der Bevölkerung 2) 

0,02 
' 

0,41 
0,36 
0,44 

. ' 
o,m 

Fieber-
hafte 
Fehl· 3 gehurt ) 

1 

2 
1 

4 
2 
2 

0,04 
0,02 
0,02 

1 

5 

13 
11 
2 

15 
20 

67 58 
80 

0,14 
0,12 
0,16 

9 
5 
7 
1 

22 
10 
11 
21 
11 

97 
1~ 

95 

0,20 
0,21 
0,19 

j i 
. i Bang 'sehe ! 

Malaria I Krankheit i 
l . 

- i 
.. j 

; 
i 
; 

.. i 
; 

- I 

1 

1 

1 

0,00 

0,00 

2 

5 

2 
1 
5 
1 
3 

19 
7 
9 

0,04 
0,01 
0,02 

Para-
typhus Ruhr 

5 
10 
12 
1 

18 
5 
2 

14 
69 

3 
1 
8 

5 
2 

12 
14 

136 45 
143 33 
147 58. 

0,28 0,09 
o,29 , o,m 
0,30 i o, 12 

Tollwut s011ie Bißver· ! 
Jetzungen durch toll· i 
wütige oder to llwut- ' 
verdächtige Tiere 

25 

12 

37 
53 

0,07 
0,11 

I • ! 

I . 
' 

1) Außer den in dar Zusammenstellung aufgeführten Neuerkrankungen wurden in der Berichtszeit noch gemeldet: 4 Fälle an Parotitis, 1 an Tetanus und 
1 an Weil'scher Krankheit,. 2) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die 
die Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt. • 3) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 
15 bis unter 45 Jahren, 


